
 
Servizio Approvvigionamenti e Acquisti/DA/EG/fm 

AVVISO 

 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA, ALTRI SERVIZI E 

INTERVENTI IN FAVORE DELLA SCUOLA NORMALE SUPERIORE, AI SENSI DELL’ART. 

36 CO.2 DEL D.LGS N. 50/2016 - CIG 75764181EC 

 

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 

invitati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, da 

svolgersi in modalità telematica, per l’affidamento del servizio di cassa, altri servizi e interventi in 

favore della Scuola Normale Superiore.  

Oggetto dell’appalto: servizio di cassa, altri servizi e interventi in favore della Scuola Normale 

Superiore. Per la specifica del servizio richiesto, si rinvia all’allegato A – specifiche tecniche.  

Durata di esecuzione della fornitura: dal 01/01/2019 fino al 31/12/2022, e comunque per la 

durata di 48 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto.  

Importo a base di gara: € 179.300,00, di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza ex art. 26 comma 5 

D.lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa. Tale importo è stato stimato ai sensi dell’art. 

35 co. 14 del Codice, “per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da 

pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione”.  

Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 

Requisiti di partecipazione: possono partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di 

cui alla presente manifestazione d’interesse, gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs 

50/2016 che: 

 risultino iscritti al registro delle imprese presso la CC.I.AA. o nel registro delle commissioni 

provinciali per l’artigianato, con oggetto sociale compatibile con la fornitura oggetto della 

presente fornitura; 

 non abbiano motivi di esclusione in base a quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 siano in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnico e professionale, ai sensi dell’art. 83 

comma 1 lett. c del Codice:  

a. essere in possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività bancaria di cui all’art. 13 e 

14 del D.lgs. 1 settembre 1993 n. 385 e successive modificazioni ed integrazioni con 

indicazione della data di rilascio dell’autorizzazione ovvero essere in possesso di apposita 

autorizzazione di legge per lo svolgimento dei servizi di cassa e/o tesoreria delle 

Amministrazioni Pubbliche (dichiarazione da rendere nella parte IV sezione A punto II del 

DGUE). 

b. disporre di almeno un’agenzia nell’area urbana centrale del Comune di Pisa, idonea allo 

svolgimento del servizio oggetto dell’appalto, ovvero di impegnarsi ad aprirla in caso di 

aggiudicazione, entro l’01/01/2098 (data presunta di inizio del servizio) e di mantenerla 

fino alla fine del contratto; 

c. il concorrente deve aver eseguito (esecuzione conclusa o in corso) nell’ultimo triennio un 

servizio nel settore oggetto della gara, verso Università o altre pubbliche amministrazioni. 



Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse: entro le ore 12:00 del 

07/08/2018. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della Scuola Normale, nella sezione 

“amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”. 

Come manifestare l’interesse a partecipare: Le manifestazioni di interesse da parte delle imprese 

devono pervenire entro il termine indicato al precedente punto in modalità telematica attraverso il 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, all’indirizzo internet: https://start.toscana.it/. 

I fornitori già registrati nell’indirizzario regionale dovranno accedere all’area riservata relativa 

all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START. In questa fase è 

sufficiente la semplice conferma telematica tramite sistema START del proprio interesse a 

partecipare alla gara in oggetto e allegare un’autodichiarazione firmata digitalmente in merito ai 

requisiti per la partecipazione come richiesti nel presente avviso. 

I fornitori non iscritti all’indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina del 

dettaglio relativo all’avviso in oggetto. 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive prevenute dopo la scadenza del termine di 

ricezione indicato nel presente avviso. 

Si anticipa che gli invitati a concorrere, nella fase successiva alla manifestazione di interesse, 

dovranno provvedere al pagamento di €30,00 nei confronti dell’ANAC e alla sottoscrizione di una 

garanzia fidejussoria pari al 2% dell’importo a base d’asta. Tramite lettera di invito saranno 

forniti tutti i dettagli. 

Numero di candidati che saranno invitati: Questa Amministrazione NON intende limitare il 

numero di candidati che verranno invitati alla procedura; quindi la Stazione appaltante procederà 

ad invitare tutti i concorrenti, anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, purché in 

possesso dei requisiti. 
 

Trattamento dei dati: facendo riferimento al d.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”, si evidenzia che soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti 

è la Scuola Normale Superiore e che i dati personali forniti dagli Operatori economici ai fini della 

partecipazione alla presente procedura saranno raccolti e trattati nell’ambito del medesimo 

procedimento e dell’eventuale, successiva stipula e gestione del contratto secondo le modalità e 

finalità di cui al d.lgs. n. 196/2003. I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al succitato 

d.lgs. n. 196/2003 al quale si fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal presente avviso. 

 

Informazioni: ulteriori informazioni potranno essere richieste o tramite piattaforma START, 

nell’apposita sezione per le richieste di chiarimenti, oppure al seguente indirizzo di posta 

elettronica: gare@sns.it  

 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma 

unicamente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni 

di interesse non vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti 

alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar 

seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia 

ritenuta più necessaria. 
 

Allegati: allegato A – Specifiche tecniche 

Area Didattica, Ricerca e Approvvigionamenti 

Il Dirigente 

Dott. Daniele Altamore (*) 
 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 21, comma 2, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.  

https://start.toscana.it/
mailto:gare@sns.it


Allegato A – Specifiche tecniche 
 

OGGETTO DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

La manifestazione di interesse ha per oggetto l’affidamento del servizio di cassa e altri servizi 

connessi per la Scuola Normale. Il servizio di cassa ha per oggetto la riscossione delle entrate ed il 

pagamento delle spese facenti capo alla Scuola e dalla stessa ordinate.  

Tale servizio deve essere espletato dall’Istituto cassiere aggiudicatario mediante un’architettura 

informatica, che permetta la trasmissione, la ricezione e la conservazione dei documenti informatici 

contabili sottoscritti digitalmente. Inoltre, deve essere svolto presso idonea sede situata nell’area del 

centro urbano del Comune di Pisa, in modo da facilitare i versamenti e i prelevamenti per cassa.  

Il servizio di cassa deve consistere almeno nelle seguenti attività:  

- gestione dei rapporti economici e finanziari con la Tesoreria Provinciale, nonché con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per gli adempimenti previsti dal decreto MEF del 

30.05.2018 (progetto SIOPE+) e qualunque altro adempimento previsto dalla normativa 

vigente;  

- gestione dei rapporti economici e finanziari con le Tesorerie e/o i Cassieri di enti e di 

istituzioni pubbliche o private con i quali la Scuola intrattiene rapporti per i propri fini 

istituzionali;  

- gestione dei conti correnti fruttiferi;  

- riscossioni;  

- pagamenti;  

- pagamento imposte, tasse e tributi;  

- pagamenti a favore del personale dipendente, assimilato e degli allievi;  

- servizi informatici.  

Altri servizi e interventi  

Il rapporto di collaborazione che la Scuola intende instaurare con l’Istituto cassiere si articola in una 

serie di servizi e di interventi in favore della Scuola, estranei al servizio di cassa in senso proprio, e 

tuttavia strumentali al migliore perseguimento delle finalità istituzionali da parte di quest’ultima. 

In particolare, i servizi ulteriori rispetto a quello di cassa, richiesti dalla Scuola, sono i seguenti:  

a) carte di credito aziendali;  

b) gestione di titoli;  

c) Pos virtuale e GPRS per pagamenti da terzi a vario titolo (es. di quote d’iscrizione ai 

convegni/corsi organizzati dalla Scuola; acquisti di pubblicazioni della Scuola);  

d) anticipazioni di cassa;  

e) fideiussioni;  

f) “prestiti d’onore” a favore degli allievi della Scuola;  

g) apertura, gestione e chiusura del conto corrente ed altri servizi per il personale docente, 

ricercatore e tecnico-amministrativo della Scuola e degli allievi;  

h) disponibilità a gestire il servizio di cassa con un canale preferenziale allo sportello della 

filiale; 

i) un contributo liberale annuale alla Scuola destinato al perseguimento delle finalità 

istituzionali.  

Criteri di valutazione: 

Trattandosi di offerta economicamente più vantaggiosa, il 30% del punteggio sarà attribuito al 

ribasso dei costi; il restante 70% andrà a valutare elementi qualitativi per la descrizione dei quali 

sarà richiesta la presentazione di una relazione tecnica. 


